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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou diverzity a managementu nízkých

a středních lesů. Management je zde představen jako hlavní faktor, určující podmínky

v podrostu, zejména množství světla dopadající na bylinné patro, heterogenitu porostu či

koloběh látek. Díky aktivnímu hospodaření je diverzita vegetace v těchto lesích velice

vysoká. Po jeho zanechání diverzita nízkých a středních lesů rychle klesá, což je způsobeno

především změnou struktury porostu a absencí světla v přízemním patře. Podrost je však

ovlivněn i dalšími faktory, jako jsou lesní pastva či globální změny prostředí. V některých

zemích Evropy se dnes tento management opětovně zavádí jako prostředek k ochraně

diverzity.

Klíčová slova: nízký les, střední les, přízemní vegetace, druhová diverzita, lesní hospodaření

Abstract

This thesis deals with diversity and management of various types of forest manager as

coppices and coppices-with-standards. Management is introduced here as the main factor

determining the conditions in the undergrowth, especially the amount of light falling on the

herb layer, heterogeneity of vegetation and circulation of nutrients. Thanks to active

management the diversity of vegetation in these forests is very high. After cessation of

coppice management diversity decreases rapidly, which is caused by change of the forest

structure and by the absence of light in the ground floor. The undergrowth is also influenced

by other factors, such as forest pasture and global environmental changes. In some European

countries, the coppice management is reintroduced as a mean to protect biodiversity today.

Key words: coppice, coppice with standards, ground vegetation, species diversity, forest

management

5

Obsah

1. ÚVOD .......................................................................................................................................................... 6

2. NÍZKÝ A STŘEDNÍ LES - CHARAKTERISTIKA, VYMEZENÍ ........................................................... 7

2.1 NÍZKÝ LES ..................................................................................................................................................... 7
2.2 STŘEDNÍ LES .................................................................................................................................................. 9

3. MANAGEMENT ...................................................................................................................................... 10

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ........................................................................................................................ 10
3.2 DRUHOVÁ SKLADBA POUŽÍVANÝCH DŘEVIN ............................................................................................... 12
3.3 COPPICE SELECTION SYSTEM ....................................................................................................................... 13
3.4 MODERNÍ MANAGEMENT ............................................................................................................................. 13

4. DIVERZITA NÍZKÝCH A STŘEDNÍCH LESŮ .................................................................................... 14

4.1 SVĚTLO A STRUKTURA ................................................................................................................................ 15
4.2 OSTATNÍ FAKTORY ...................................................................................................................................... 18

4.2.1 Abiotické podmínky ............................................................................................................................. 18
4.2.2 Biotické podmínky obecně .................................................................................................................. 19
4.2.3 Herbivoři ............................................................................................................................................ 19
4.2.4 Faktory nesouvisející s managementem ............................................................................................. 20

4.3 VAZBA ORGANISMŮ NA NÍZKÉ A STŘEDNÍ LESY .......................................................................................... 21
4.4 SEMENNÁ BANKA ....................................................................................................................................... 21
4.5 VEGETACE NÍZKÝCH A STŘEDNÍCH LESŮ .................................................................................................... 22
4.6 OSTATNÍ ORGANISMY .................................................................................................................................. 23

5. OCHRANA PAŘEZIN JAKO UNIKÁTNÍCH BIOTOPŮ ..................................................................... 23

5.1. PŘÍSTUP KE SVĚTLÝM LESŮM V MINULOSTI A JEHO NÁSLEDKY................................................................... 23
5.2 PŘÍSTUPY KE SVĚTLÝM LESŮM V SOUČASNOSTI .......................................................................................... 25

5.2.1. Obnova výmladkového managementu ............................................................................................... 25
5.2.2 Vybrané příklady ................................................................................................................................ 26

6. SVĚTLINOVÉ DRUHY PŘED PŘÍCHODEM ČLOVĚKA ................................................................... 28

7. PROJEKT V NP PODYJÍ ........................................................................................................................ 29

8. ZÁVĚR ...................................................................................................................................................... 30

9. LITERATURA .......................................................................................................................................... 32

6

1. Úvod

Ačkoliv člověk žije ve střední Evropě již od neolitu, razantněji svou činností ovlivňuje

její krajinu teprve po několik staletí (Van Calster et al., 2008c; Altman et al., 2013). Za tu

dobu zde došlo nejen k výraznému odlesnění, ale především se změnila architektura lesních

porostů.

Lesy nížin a pahorkatin se pod přímým tlakem člověka postupně rozvolňovaly. V

období starověku a ranného středověku se využívaly neorganizovaně a místy i velmi

intenzivně (Kadavý et al., 2011a). Postupnou organizací hospodaření začaly vznikat lesy

nízké, posléze střední. Jejich struktura je utvářena výmladkovým managementem.

Výmladkové hospodaření pak bylo společně s lesní pastvou po staletí dominantním a

nejdůležitějším typem obhospodařování lesů (Altman et al., 2013).

Jedná se o typ hospodaření, využívající výmladné schopnosti dřevin; po smýcení

stromu pařez začíná obrážet z dormantních pupenů na bázi, takže vytváří několik prutů, které

se po určité době opět smýtí. Důležitou charakteristikou těchto lesů je jejich světlý charakter,

způsobený častým mýcením stromů, takže nikdy nedorostou do takové velikosti, aby se

koruny zcela zapojily (Barkham, 1992). Prosvětlení porostů také napomáhá lesní pastva, která

byla především ve středních lesích velice častá (Hansson, 2001). Distribuce světla do

podrostu navíc kulminuje v pravidelných intervalech, vždy po seči (Ash et Barkham, 1976).

Tento typ porostů byl využíván jak pro palivové dříví, tak pro relativně slabé kmeny,

s nimiž se vzhledem k technickým možnostem lidí až do poloviny 19. století lépe pracovalo

(Kadavý et al. 2011a; Van Calster et al., 2008a). Postupem času se však poptávka mění. Po

průmyslové revoluci již není tak složité zpracovávat i silnější dřevo. Navíc začínají citelně

chybět velké kulatiny určené pro stavby budov. Nízké a střední lesy se tak začínají plošně

převádět na lesy vysoké (Jansen et Kuiper, 2004). Tento jev je viditelný zejména v nížinách a

pahorkatinách, kde předtím byly nízké lesy nejrozšířenější.

Takto výrazná změna architektury lesů, úbytek světla a v neposlední řadě také

homogenizace lesní krajiny vedla postupně k velkému snížení biodiverzity. Některé druhy

hmyzu i rostlin vázaných na světlé lesy dnes postupně ustupují, nebo dokonce vymírají

(Konvička et al., 2004).

Díky zemím, kde se v lesích stále hospodaří tradičním způsobem - Rumunsko, některé

oblasti Itálie a Španělska (Coppini et Hermanin, 2007; Bemman et al., 2010), popř. zemím,

kde se toto hospodaření znovu zavedlo - Švédsko, Nizozemí, Dánsko nebo Polsko (Bemman
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et al., 2010), dnes můžeme sledovat, jak je druhová bohatost nízkých a středních lesů vysoká.

Početné studie dokazují, že řada druhů rostlin i živočichů vykazuje k tomuto typu lesů

vysokou afinitu (Van der Werf, 1991; Mason et Macdonald, 2002; Hansson, 2001; Konvička

et al., 2004). V dnešní době tyto druhy přežívají na území střední Evropy na pasekách a

v lesních lemech, ovšem v silně redukovaných populacích (Konvička et al., 2004).

Tato práce si klade za cíl shrnout dosavadní poznatky o diverzitě nízkých a středních

lesů a o různých způsobech hospodaření v těchto lesích. Důraz je přitom kladen na nízké a

střední lesy Evropy, na důsledky ponechání dříve obhospodařovaných pařezin ladem či na

problematiku převodu světlých lesů na vysokokmenný les a výrazný úbytek diverzity, který

tento krok doprovází. Prostor je zde věnován také návratu k tradičnímu hospodaření, ke

kterému postupně v některých oblastech dochází na základě nejnovějších vědeckých poznatků

o diverzitě těchto ekosystémů či díky potřebě některých vlastníků malých lesů být energeticky

soběstační. Dále se práce věnuje problematice přístupu ke světlým lesům dříve i

v současnosti.

Okrajově pak seznamuje s unikátním projektem pod vedením Lukáše Čížka, který

probíhá na vybraných lokalitách v národním parku Podyjí, a zároveň nastiňuje, jakým směrem

se bude moje práce dále ubírat.

V závěru práce se lehce dotýkám problému ochrany těchto lesů v kontrastu s režimem

bezzásahovosti.

2. Nízký a střední les - charakteristika, vymezení

2.1 Nízký les

Polanský (1956) definuje nízký, nebo také nízkokmenný les jako hospodářský tvar


[…]


křovinám se vyhýbají. Převzato z Konvička et al., 2004.

7. Projekt v NP Podyjí

Výmladkový management byl po staletí v hojné míře provozován i v České republice.

Opuštěné výmladkové lesy můžeme najít např. na Pálavě, v Milovickém lese, Bílých

Karpatech, na Soutoku nebo v Podyjí (Kadavý et al., 2011; Konvička et al., 2004; Beneš et

al., 2006).

Právě v národním parku Podyjí probíhá od roku 2011 unikátní projekt pod vedením

Lukáše Čížka z Entomologického ústavu BC AV ČR Brno. Na několika lokalitách zde byly

vykáceny větší plochy lesa za účelem obnovy výmladkového hospodaření. Nyní několik

výzkumných skupin sleduje reakce vybraných skupin organismů na nový typ managementu.

Jedná se o komplexní projekt s účastí entomologů, herpetologů i botaniků. Momentálně se

domlouvá připojení dalších týmů, aby výzkum pokryl co nejšírší škálu organismů.

Spolu s mou školitelkou jsme se do tohoto projektu připojily v roce 2012 do týmu

botaniků, kerý sleduje vývoj a změny vegetace na plochách s obnoveným managementem a

faktory, které je ovlivňují. O výsledcích tohoto výzkumu bude pojednávat moje diplomová

práce.
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8. Závěr

Nízké a střední lesy představují unikátní, neuvěřitelně cenné a bohaté přírodní i

kulturní dědictví. Jedná se o biotopy s velice specifickými abiotickými i biotickými

podmínkami, které jsou způsobeny typem managementu. Díky tomu se jedná o místa s velmi

bohatou diverzitou cévnatých rostlin, mechů, hmyzu, plazů, ptáků i savců.

Mezi nejzásadnější faktory, ovlivňující diverzitu nízkých a středních lesů, můžeme

zařadit především světlý charakter a mozaikovitou stukturu porostu, lesní pastvu a pravidelné

odebírání biomasy.

Za výše zmíněné faktory je odpovědný výmladkový management, využívající

výmladné schopnosti dřevin, které jsou po seči schopny obrážet z dormantních pupenů na

bázi pařezů. Po dosažení určitého věku se stromy porazí. Jelikož se nejčastěji mýtí mladé

porosty, které tloušťkou kmenů nejlépe vyhovují účelům pěstování, nestihne se korunový

zápoj rozvinout natolik, aby v podrostu vznikl větší stín, což vyhovuje širokému spektru

rostlinných druhů. Po těžbě navíc dopadá na bylinné patro velké množství světla, což

umožňuje dočasný výskyt heliofilních druhů rostlin. S postupným růstem lesa a uzavíráním

zápoje světlomilné druhy mizí, ovšem jejich semena přetrvávají v semenné bance v půdě.

Pařeziny se často rozdělují na menší plochy, na kterých těžba nikdy neprobíhá

současně, tudíž v lesním porostu vždy existují plochy právě smýcené, s vysokou distribucí

slunečního záření, stejně jako plochy těsně před sečí, kde je zápoj nejvíce rozvinut. Nízké a

střední lesy jsou tedy tvořeny mozaikou biotopů v různých stadiích rozvoje, což velkou měrou

přispívá k jejich heterogenitě a tedy k druhové rozmanitosti daných území.

Pokud je výmladkový les ponechán ladem, diverzita v něm rapidně klesá. Po

definitivním uzavření zápoje jsou zde pak dominantní druhově chudá, stín tolerující

společenstva vysokokmenných lesů. V některých oblastech se z důvodů ochrany biodiverzity

výmladkový management znovu zavádí.

Existuje nepřeberné množství pohledů na ochranu nízkých a středních lesů a diverzity

v nich. Velice důležité je položit si otázku, co vlastně chceme na daném území chránit. Pokud

není předmětem ochrany přirozený vývoj ekosystému a společenstva, ale naopak biodiverzita

lesa, který byl po dlouhou dobu obhospodařován, čili jsou druhy v něm rostoucí, případně

žijící, vázány na stanoviště vniklá managementem, je jistě na místě pařezinu udržovat, či

opětovně urychleně zavést.
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Stává se však, že skalní příznivci bezzásahovosti v chráněných oblastech proti takovému

přístupu mají mnoho námitek. Toto je u nás problém především ve zvláště chráněných

územích a v prvních zónách národních parků, kde je bezzásahovost stanovená zákonem.

Nabízí se příklad z NP Podyjí: jedná se o oblast po staletí lidmi obhospodařovanou, kde

dlouhou dobu převažovaly světlé lesy a tedy i vegetace na ně vázaná. Po druhé světové válce

však armáda celou oblast uzavřela jako pohraniční pásmo. Lesy byly opuštěny a zápoj se

začal uzavírat. V době, kdy byla v celém kaňonu Dyje vyhlášena chráněná krajinná oblast, a

posléze národní park, rostl již v oblasti zapojený les. Vysoká diverzita se udržela na

exponovaných skalních hranách kaňonu a několik populací světlinových druhů přežívalo

v ekotonech na hranici lesa. Tato území byla pro své velké druhové bohatství vyhlášena jako

první zóna národního parku. Až o několik let později si někteří lidé uvědomili, že důvodem

vysoké diverzity byl výmladkový management a lesní pastva. Záchrana slábnoucích

světlomilných populací již však v té době byla značně ztížena zařazením uzemí do první zóny

NP.

Na druhou stranu je nutné si uvědomit, že ani tato problematika není čistě černobílá. I

bezzásahovostní režim má svá opodstatnění. Bezhlavě převádět všechny lesy na pařeziny, by

bylo jistě nesmírně krátkozraké. Je tedy více než na místě udržovat v krajině jistou míru

heterogenity, ať už se jedná o přirozeně se vyvíjející pralesy nebo tradičně obhospodařované

lesy.
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