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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:
Zuzana Münzbergová

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:1.6.2013

Autor: Zuzana Fasterova

Název práce: Diverzita a management středních a nízkých lesů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo poskytnout úvod k diverzity a managementu středních a nízkých
lesů

Struktura (členění) práce:
Práce je poměrně jasně a přehledně členěna.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Citováno je dostatečné množství relevantní literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální a jazyková úroveň práce je poměrně dobrá, místy se vyskytují drobné
nesrovnalosti včetně nesrovnalostí v citované literatuře.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a poskytla dobrý základ pro
budoucí práci diplomovou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 7. 9. 2011.